
NP Akcīzes daļa

Tabakas izstrādājumu aprite

 1.pielikums

Aprēķinātā akcīzes nodokļa struktūra par tabakas izstrādājumiem (tūkst. EUR)

2023.gada 9 mēnešos

tūkst. EUR %

Cigaretes 179 906 181 059 1 152 0,6

Cigāri un cigarillas 2 406 2 419 13 0,5

Smalki sagriezta smēķējamā tabaka 6 534 6 657 124 1,9

Cita smēķējamā tabaka 365 353 -12 -3,2

Tabakas lapas 0 0 0 -

Karsējamā tabaka 8 280 11 351 3 072 37,1

Kopā 197 491 201 840 4 349 2,2

Aprēķinātā akcīzes nodokļa struktūra par tabakas izstrādājumiem ( tūkst. EUR)

2023.gada septembris

tūkst. EUR %

Cigaretes 18 786 19 442 657 3,5

Cigāri un cigarillas 305 272 -33 -11,0

Smalki sagriezta smēķējamā tabaka 721 714 -7 -0,9

Cita smēķējamā tabaka 46 53 7 15,1

Tabakas lapas 0 0 0 -

Karsējamā tabaka 1 087 1 474 386 35,5

Kopā 20 945 21 955 1 009 4,8

* Pamatojoties uz Akcīzes nodokļa deklarācijās aprēķināto akcīzes nodokli 

(neiekļaujot muitā aprēķināto akcīzes nodokļa maksājumu summas)

2023.gada 

septembris

2022.gada 

septembrisTabakas izstrādājumu veids

Izmaiņa

Tabakas izstrādājumu veids

2022.gada 

9 mēnešos

2023.gada 

9 mēnešos

Izmaiņa

Cigaretes

91,10%

Cigāri un 

cigarillas

1,22%

Smalki 

sagriezta 

smēķējamā 
tabaka

3,31%

Cita 

smēķējamā 

tabaka
0,18%

Tabakas 

lapas

0,00%

Karsējamā 

tabaka

4,19%

Aprēķinātā akcīzes nodokļa struktūra*            

(% no EUR) 2022.gada 9 mēnešos

Cigaretes

89,70%

Cigāri un 

cigarillas

1,20%

Smalki 

sagriezta 

smēķējamā 
tabaka

3,30%

Cita 

smēķējamā 

tabaka
0,17%

Tabakas lapas

0,00%

Karsējamā 

tabaka

5,62%

Aprēķinātā akcīzes nodokļa struktūra*             

(% no EUR) 2023.gada 9 mēnešos

Pielikumos apkopota informācija atbilstoši VID informācijas sistēmās iesniegtajiem dokumentiem uz datu apkopošanas brīdi. Informācija turpmākajās 

publikācijās var tikt precizēta.



NP Akcīzes daļa

Tabakas izstrādājumu aprite

 2.pielikums

Iekasētais akcīzes nodoklis par tabakas izstrādājumiem

Pēc Valsts kases datiem  (milj. EUR)
Periods Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris Oktobris Novembris Decembris 9 mēnešos

2021.gads 19,6 13,4 15,3 23,4 17,7 20,3 26,4 25,5 19,1 20,3 19,6 20,3 180,8

2022.gads 19,1 18,1 17,3 22,4 21,6 22,6 24,6 23,9 26,6 21,0 21,8 19,7 196,2

2023.gads 22,5 18,0 18,7 21,6 22,3 24,6 25,8 23,4 26,2 203,2

Izmaiņa 2023/2022 17,9% -0,4% 8,3% -3,5% 3,4% 8,7% 4,9% -2,1% -1,5% - - - 3,6%

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris Oktobris Novembris Decembris

m
il

j.
 E

U
R

2021.gads

2022.gads

2023.gads



NP Akcīzes daļa

Tabakas izstrādājumu aprite

 3.pielikums

Akcīzes nodokļa likmju izmaiņas tabakas izstrādājumiem

2017.gada 

1.janvāris

2017.gada 

1.jūlijs

2018.gada 

1.janvāris

2018.gada 

1.jūlijs

2019.gada 

1.janvāris

2019.gada 

1.jūlijs

2020.gada 

1.janvāris

2021.gada 

1.janvāris

2021.gada 

1.marts

2022.gada 

1.janvāris

2023.gada 

1.janvāris

Cigaretes (par 1000 cigaretēm)

56,20+25%*, 

bet ne mazāk kā 

93,70 euro par 

1000 cigaretēm

67,00+20%*, 

bet ne mazāk kā 

99,00 euro par 

1000 cigaretēm

67,00+20%*, 

bet ne mazāk kā 

99,00 euro par 

1000 cigaretēm

74,60+20%*, 

bet ne mazāk kā 

109,20 euro par 

1000 cigaretēm

74,60+20%*, 

bet ne mazāk kā 

109,20 euro par 

1000 cigaretēm

78,70+20%*, 

bet ne mazāk kā 

114,70 euro par 

1000 cigaretēm

78,70+20%*, 

bet ne mazāk kā 

114,70 euro par 

1000 cigaretēm

78,70+20%*, 

bet ne mazāk kā 

114,70 euro par 

1000 cigaretēm

92,50+15%*, 

bet ne mazāk kā 

121,40 euro par 

1000 cigaretēm

98,00+15%*, 

bet ne mazāk kā 

128,40 euro par 

1000 cigaretēm

104,00+15%*, 

bet ne mazāk kā 

135,90 euro par 

1000 cigaretēm

Cigāri un cigarillas (par 1000 gab.) 58 58 73 73 88 88 95,2 104,7 104,7 115,2 126,7

Smēķējamā tabaka (par 1 kg):

Cita smēķējamā tabaka

Tabakas lapas (par 1 kg) 62 62 66 66 70 70 75 80,25 80,25 85,9 91,9

Karsējamā tabaka (par 1 kg) 62 62 66 66 70 70 75 160 160 207 218

* procenti no maksimālās mazumtirdzniecības cenas

91,9

EUR

85,970 80,2570 80,2575

Tabakas izstrādājumu veids

62 62 66 66
Smalki sagriezta tabaka cigarešu 

uztīšanai



NP Akcīzes daļa

Tabakas izstrādājumu aprite

4.pielikums

1.tabula

2022.gada       

9 mēnešos

2023.gada          

9 mēnešos
Izmaiņas

Izmaiņas          

%

0 0 0 -

Cigaretes (tūkst.gab.) 2 866 771 2 676 769 -190 002 -6,6

Cigāri un cigarillas (tūkst.gab.) 74 615 63 356 -11 259 -15,1

Smēķējamā tabaka (kg) 121 018 135 273 14 255 11,8

Karsējamā tabaka (kg) 62 324 67 992 5 668 9,1

Tabakas lapas (kg) 48 580 18 781 -29 799 -61,3

2.tabula

2022.gada       

9 mēnešos

2023.gada          

9 mēnešos
Izmaiņas

Izmaiņas     

%

Cigaretes (tūkst.gab.) 1 401 170 1 326 348 -74 822 -5,3

Cigāri un cigarillas (tūkst.gab.) 20 834 19 063 -1 771 -8,5

Smēķējamā tabaka (kg) 80 398 76 515 -3 883 -4,8

Karsējamā tabaka (kg) 44 133 54 683 10 550 23,9

Tabakas lapas (kg) 0 0 0 -

Cigaretes (tūkst.gab.) 1 400 684 1 331 341 -69 343 -5,0

Cigāri un cigarillas (tūkst.gab.) 20 845 19 063 -1 782 -8,5

Smēķējamā tabaka (kg) 80 226 76 934 -3 292 -4,1

Karsējamā tabaka (kg) 44 484 54 062 9 577 21,5

Tabakas lapas (kg) 0 0 0 -

Cigaretes (tūkst.gab.) 36 507 40 860 4 353 11,9

Cigāri un cigarillas (tūkst.gab.) 11 4 -7 -65,7

Smēķējamā tabaka (kg) 42 946 904 -

Karsējamā tabaka (kg) 603 874 271 45,0

Tabakas lapas (kg) 0 0 0 -

3.tabula

2022.gada       

9 mēnešos

2023.gada          

9 mēnešos
Izmaiņas

Izmaiņas     

%

Cigaretes (tūkst.gab.) 1 357 328 1 299 855 -57 473 -4,2

Cigāri un cigarillas (tūkst.gab.) 60 168 49 856 -10 312 -17,1

Smēķējamā tabaka (kg) 34 937 63 350 28 413 81,3

Karsējamā tabaka (kg) 8 864 9 445 581 6,6

Tabakas lapas (kg) 46 548 18 381 -28 167 -60,5

Cigaretes (tūkst.gab.) 1 286 961 1 197 033 -89 927 -7,0

Cigāri un cigarillas (tūkst.gab.) 58 600 49 739 -8 861 -15,1

Smēķējamā tabaka (kg) 14 739 24 847 10 109 68,6

Karsējamā tabaka (kg) 7 715 9 445 1 730 22,4

Tabakas lapas (kg) 46 548 18 381 -28 167 -60,5

Cigaretes (tūkst.gab.) 70 367 102 822 32 454 46,1

Cigāri un cigarillas (tūkst.gab.) 1 568 117 -1 451 -92,5

Smēķējamā tabaka (kg) 20 198 38 503 18 305 90,6

Karsējamā tabaka (kg) 1 149 0 -1 149 -

Tabakas lapas (kg) 0 0 0 -

Pamatdati par patēriņam Latvijā nodotajiem tabakas izstrādājumiem

TABAKAS IZSTRĀDĀJUMU APRITE                                                                                

2023.gada 9 mēnešos
Pamatdati par cigarešu IZCELSMI
Tabakas                              

izstrādājumu:

Saražoto cigarešu apjoms (tūkst.gab.) 

Ievests, importēts Latvijā:

Uz citām valstīm izvestās 

Nosūtīts citai ES dalībvalstij:

Eksportēts:

Tabakas                              

izstrādājumu:
Patēriņam Latvijā nodotais apjoms, 

tai skaitā:

Mazumtirdzniecībai novirzītās 

produkcijas daudzums:

Kuģu, lidmašīnu un beznodokļu 

veikalu apgāde:

Pamatdati par tabakas izstrādājumu IZVEŠANU no Latvijas

Tabakas                             

izstrādājumu:

Pielikumos apkopota informācija atbilstoši VID informācijas sistēmās iesniegtajiem dokumentiem uz datu apkopošanas brīdi. Informācija 

turpmākajās publikācijās var tikt precizēta.



NP Akcīzes daļa

Tabakas izstrādājumu aprite

  5. pielikums

1.tabula

2022.gada 

septembris

2023.gada 

septembris
Izmaiņas

Izmaiņas          

%

0 0 0 -

Cigaretes (tūkst.gab.) 303 834 290 421 -13 413 -4,4

Cigāri un cigarillas (tūkst.gab.) 7 663 4 124 -3 538 -46,2

Smēķējamā tabaka (kg) 9 215 17 621 8 406 91,2

Karsējamā tabaka (kg) 15 865 11 471 -4 394 -27,7

Tabakas lapas (kg) 13 706 0 -13 706 -

2.tabula

2022.gada 

septembris

2023.gada 

septembris
Izmaiņas

Izmaiņas     

%

Cigaretes (tūkst.gab.) 145 924 142 408 -3 516 -2,4

Cigāri un cigarillas (tūkst.gab.) 2 609 2 135 -473 -18,1

Smēķējamā tabaka (kg) 8 953 8 335 -617 -6,9

Karsējamā tabaka (kg) 4 991 6 526 1 535 30,7

Tabakas lapas (kg) 0 0 0 -

Cigaretes (tūkst.gab.) 149 705 145 606 -4 099 -2,7

Cigāri un cigarillas (tūkst.gab.) 2 356 2 223 -132 -5,6

Smēķējamā tabaka (kg) 8 856 8 451 -404 -4,6

Karsējamā tabaka (kg) 5 201 6 531 1 330 25,6

Tabakas lapas (kg) 0 0 0 -

Cigaretes (tūkst.gab.) 4 928 5 273 345 7,0

Cigāri un cigarillas (tūkst.gab.) 0 0 0 -

Smēķējamā tabaka (kg) 0 257 257 -

Karsējamā tabaka (kg) 87 98 11 12,7

Tabakas lapas (kg) 0 0 0 -

3.tabula

2022.gada 

septembris

2023.gada 

septembris
Izmaiņas

Izmaiņas     

%

Cigaretes (tūkst.gab.) 157 993 126 175 -31 818 -20,1

Cigāri un cigarillas (tūkst.gab.) 7 873 5 728 -2 145 -27,2

Smēķējamā tabaka (kg) 1 521 12 623 11 103 -

Karsējamā tabaka (kg) 580 910 330 56,8

Tabakas lapas (kg) 13 706 0 -13 706 -

Cigaretes (tūkst.gab.) 144 908 114 060 -30 848 -21,3

Cigāri un cigarillas (tūkst.gab.) 7 856 5 721 -2 135 -27,2

Smēķējamā tabaka (kg) 1 521 4 583 3 063 -

Karsējamā tabaka (kg) 580 910 330 56,8

Tabakas lapas (kg) 13 706 0 -13 706 -

Cigaretes (tūkst.gab.) 13 085 12 115 -970 -7,4

Cigāri un cigarillas (tūkst.gab.) 17 7 -10 -59,6

Smēķējamā tabaka (kg) 0 8 040 8 040 -

Karsējamā tabaka (kg) 0 0 0 -

Tabakas lapas (kg) 0 0 0 -

Pamatdati par patēriņam Latvijā nodotajiem tabakas izstrādājumiem

TABAKAS IZSTRĀDĀJUMU APRITE                                                                                

2023.gada septembris

Pamatdati par cigarešu IZCELSMI

Tabakas                              

izstrādājumu:

Saražoto cigarešu apjoms (tūkst.gab.) 

Ievests, importēts Latvijā:

Uz citām valstīm izvestās produkcijas 

apjoms:

Nosūtīts citai ES dalībvalstij:

Eksportēts:

Tabakas                              

izstrādājumu:

Patēriņam Latvijā nodotais apjoms, 

tai skaitā:

Mazumtirdzniecībai novirzītās 

produkcijas daudzums:

Kuģu, lidmašīnu un beznodokļu 

veikalu apgāde:

Pamatdati par tabakas izstrādājumu IZVEŠANU no Latvijas

Tabakas                             

izstrādājumu:

Pielikumos apkopota informācija atbilstoši VID informācijas sistēmās iesniegtajiem dokumentiem uz datu apkopošanas brīdi. Informācija 

turpmākajās publikācijās var tikt precizēta.



NP Akcīzes daļa

Tabakas izstrādājumu aprite

6.pielikums

Populārākās cigaretes

pēc patēriņam Latvijā nodotā apjoma

Nr.p.k. Cigarešu marka
1. WINSTON

2. MARLBORO

3. L&M

4. LD

5. CHESTERFIELD

6. KENT

7. CAINES

8. ROTHMANS

9. CAMEL

10. PARLIAMENT

Lielākie komersanti pēc patēriņam Latvijā nodotā 

tabakas izstrādājumu apjoma

Nr.p.k. Komersanta nosaukums

cigarešu apjoma 

1. BALTIC SALES NETWORK SIA

2. PHILIP MORRIS LATVIA SIA

3. MV GROUP DISTRIBUTION LV SIA

cigāru un cigarillu apjoma  

1. PHILIP MORRIS LATVIA SIA

2. BALTIC SALES NETWORK SIA

3. RASTA 1 SIA

smēķējamās/ karsējamās tabakas apjoma

1. BALTIC SALES NETWORK SIA

2. PHILIP MORRIS LATVIA SIA

3. TABAKAS NAMS GRUPA SIA

2023.gada 9 mēnešos

2023.gada 9 mēnešos

Pielikumos apkopota informācija atbilstoši VID informācijas sistēmās iesniegtajiem dokumentiem uz datu apkopošanas 

brīdi. Informācija turpmākajās publikācijās var tikt precizēta.


